Che però quando mai si venisse al segno del Congresso per l'unione de due partiti, stimarei sempre che il luogo [475v] da tenersi debba scieglersi più lontano al possibile dal Palatino di Posnania, non solo per li riflessi sovraccennati, come per non ingelosire, approssimandosi a quello, l'Imperatore, premendomi d'avvertire, che quando mai uscissi da suoi stati, sarebbe difficile il ritornarvi nel caso che per difetto d'alcuna delle parti si sciogliesse senza concludere, tanto più che per motivo della peste si haverebbe una giusta scusa di negarmisi il passaporto, senza di cui non è possibile l'introduzione e non potrebbe mai sperarsi nelle circostanze presenti.

Et essendo che col decorso supplicai V.ra Eminenza a significarmi, sì come fossi dovuto contenermi con i ministri del Re di Suetia, tuttavolta che havessero havuto parte nel trattato, perciò m'occorre di soggiungerle, di non potersi dubitare del loro intervento, secondo il convenuto nel quarto di detti articoli di Varsavia, [476r] se pure il Re di Suetia non ha dato al Palatino di Posnania in vece le facoltà.

Supplico l'Eminenza V.ra a perdonare benignamente alla necessità di replicare alcune cose di quelle, che scrissi col decorso per motivo della connessione, che hanno colle circostanze ridotte ne presenti fogli, tutto per non mancare a quella intiera attenzione, che è di mio debito. Et all'Eminenza V.ra fo profondissimo inchino. Troppau, 30 Luglio 1708.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

¹⁴⁶ Eugenius, princeps Sabaudiae († 1716), dux imperatorius.

¹⁴⁷ Iosephus I Habsburgus.

¹⁴⁸ Petrus I Romanov.

N. 382***Nicolaus Spinola ad Ioannem Kitowski, dioec. Vladislaviensis****Opaviae, 30 VII 1708**Despensat eum super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessitatem parochiae Lubomiensis (decanatus Brestia Cuiaviensis).**Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 33r.***N. 383*****Capitulum Vladislaviense ad Nicolaum Spinola****Vladislaviae, 30 VII 1708**Capitulum Vladislaviense notum facit Adalberto Bardziński administratore dioecesis facto se nullo modo id egisse, ut potestates Sedis Apostolicae minuerentur.**Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 500r-501v.*

Ill.me et Rev.me D.ne D.ne Padrone Colendissime.

Inter mille calamitates, hactenus sola superatas patientia, hanc primam eamque gratissimam sentit Capitulum Nostrum, quod uti alias a Sanctissimo Suo Patre exspectabat consolationem, accipit indignationem per Illustrissimam Celsitudinem V.ram. Nondum abstersimus lacrimas post tot depraedationes bonorum Ecclesiae et privatorum oppressiones coniurataque mala, quae pro tuenda Sanctae Sedis auctoritate Ill.mi Episcopi D.ni N.ri dignitate a contrariis potentiis saltem vivimus sustinemusque¹⁴⁹, et ecce alia augentur erumpuntque, dum culpae immunes iubemur suscipere poenam. Humiliamur itaque in his vicissitudinibus sub potenti manu Dei et brachio extenso super nos virgamque Vicarii Christi reverenter osculamur, ut autem clementissimus Pater et Dominus noster sciat Capitulum hoc a tot retroactis saeculis usque ad hanc diem inter quaevis adversa illibata sua fide et stabili erga Sanctam Sedem Apostolicam oboedientia nihil mali meruisse, hanc humilem Sanctitati Suae Ministrum eius Ill.mum placuit dare satisfactionem. Confitemur coram Deo et Illustrissima [500v] Celsitudine V.ra nos non opere solum, verbo verum, cogitatione

¹⁴⁹ Constantinus Felicianus Szaniawski.

aliqua mala non peccavisse contra Sanctitatem Suam in his quorum arguimur. Quam primum enim Ill.mum D.num Episcopum modernum nostrae praefecit cathedrae expansis cordibus eundem suscepimus, iurisdictionem spiritualium et temporalium tamquam vero et legitimo Episcopo tradidimus nec per nos stetit, quominus pleno suo iure gauderet. Administratorem novum tamquam sede vacante nullum elegimus, sed praesente contraria eaque acatholica potentia ad iteratas liberales maiestatum per nuntios comminationes in actu posito animo et intentione salvandi bona episcopalia et capituli praevidendoque pericula exemplo Gnesnensis Ecclesiae sub interpretativa ratihabitione et consensu Illustrissimi moderni episcopi innoxia aequivocatione tantum allaboravimus, exponendo quod habeatur administrator electus, qui ad vacantem sedis actum referebatur praeteritum, non tantum ad praesentem et futurum. Quod vero hic figuratus administrator nudum tantummodo titulum et nomen sustinuit iurisdictionemque spiritualem vera auctoritate officialatus Ill.mi sui principalis, nullo eius praeiudicio exercuit nec Capitulum si ad dispositionem aliquam bonorum [501r] ac si sedis vacantis immiscuerit, appellamus hac in parte Illustrissimi D.ni Archiepiscopi Nazaren¹⁵⁰ et Ill.mi Episcopi in memoriam et auctoritatem, quorum consilio in hac contrariarum circumstantiarum pertinacia usi sumus verum enimvero. Si talem innocentem sustinendi figuram pro bono Ecclesiae et salvandas apparentias contra mentem Sanctae Sedis et praescriptum Sacrorum Canonum visi sumus supponimusque deliquisse in aliquo veniam a SS. Domino N.ro cum profunda eius veneratione imploramus, respective Celsitudini V.rae supplicantes, quatenus pro ea auctoritate, quam in praemissis a Sua Sanctitate habet, tam in Rev.mo Bardzinski¹⁵¹ quam alios confratres in censuris in omnem cautelam gratiose absolvere dignetur. Animat nos ipse nomine non vacua ter optimi et maximi Patris clementia nec desperare iubet recte factis conscientia, quod sicut pro caeca filiali oboedientia auctoritati et clavibus Ecclesiae promptam nostram cellam subdidimus, ita accedente speciali Celsitudinis V.rae gratia, et protectione etiam [501v] relaxationem praesertim imminente prope generali Capitulo Assumptionis Beatissimae obtinebimus quam gratiam perenni obligatione exsolvemus. ^a-30 Julij 1708^{-a}.

^{a-a} *alia manu*

¹⁵⁰ Iulius Piazza.

¹⁵¹ Adalbertus Ignatius Bardziński.

N. 384**Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola***Romae, 4 VIII 1708*

Gratias agit pro litteris die 16 VII datis (cf. N. 353-355), quae hebdomada proxima sibi redditae sunt. Non respondet nisi ad epistulam per tabellarium citissimum missam (cf. N. sqq.).

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 107v.

N. 385**Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola***Romae, 4 VIII 1708*

Confirmat ex eis, quae nuntiata sunt, conici posse Poloniae grave rerum discrimen adesse. Quod fit ob nimiam Augusti ambitionem et Suetorum regis fiduciam. Operam det, ut controversiae finiantur.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 107v-108r.

Al medesimo

Da quanto V.ra Signoria Ill.ma mi scrive, pare che possa dedursi che i malori della Polonia sieno oramai vicini a qualche gran crisi. Voglia Iddio, che siegua senza pregiudizio della [108r] nostra Santa Religione, al qual fine dovrà V.ra Signoria Ill.ma continuare nell'uso della più squisit'attenzione e vigilanza, con comunicare qua colla sua solita esattezza tutte le notizie de successi. Nel resto ben vedesi, che poco fondamento può farsi sopra le velleità del Re Augusto e che molta all'incontro dee temersi del natural risoluto del Re di Svezia¹⁵². Convien pertanto rinforzare i voti a Sua Divina Maestà perchè preservi quell'infelice Regno da nuove disavventure e perchè conceda a noi tutti i lumi necessarii per ben'accertare la condotta da tenersi in sì pericolose contingenze. E a V.ra Signoria Ill.ma auguro etc. Roma, 4 Agosto 1708.

¹⁵² Carolus XII.

N. 386

Nicolaus Spinola ad Casimirum Łubieński, epum Chelmensem

Opaviae, 4 VIII 1708

Committit ei, ut presbyterum Paulum Mirus super irregularitate dispenset, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 33r.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmeni Canonico et sede vacante Episcopatus Cracoviensis vicario capitulari seu, ut vocant, administratori aut Perillustri ac Admodum Rev.do D.no Iudici Surrogato salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte Rev.di Pauli Mirus presbyteri dioecesis Cracoviensis, qualiter exortis inter ipsum et Rev.dum Paulum Piasczynski vicarium Wawrzeńiecensem¹⁵³ rixis et contentionibus verborum, mutuas in seipsos violentas manus iniecerunt sese percutiendo, propter quod quia in excommunicationem canonis *si quis suadente* etc. incidit, ad Nos ideo praefatus Rev.dus Paulus Mirus recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut ipsum ab eadem excommunicatione absolvere de benignitate Apostolica etc. reliqua ut fol. 20¹⁵⁴ mutatis mutandis. Datum Opaviae, die quarta mensis Augusti Anno Domini 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum

Nuntius Apostolicus

(locus + sigilli)

I[oaannes] C[arolus] de Vannis,

Auditor Generalis

Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 387

Nicolaus Spinola ad Casimirum Łubieński, epum Chelmensem

Opaviae, 4 VIII 1708

Committit ei, ut presbyterum Paulum Piaszczyński, vicarium parochiae Wawrzeńiecensis, super irregularitate dispenset, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 33r-v.

¹⁵³ Wawrzeńczyce, decanatus Prosoviciensis.

¹⁵⁴ Cf. ANP XLII/1 N. 201.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmensi, Canonico et sede vacante Episcopatus Cracoviensis vicario capitulari seu, ut vocant, administratori, aut Perillustri ac Adm. Rev.do D.no Iudici Surrogato salutem etc. Expositum fuit Nobis pro parte Rev.di Pauli Piasczynski vicarii Wawrzeniecensis qualiter exortis inter ipsum et Rev.dum Paulum Mirus rixis et contentionibus verborum mutuas in seipsos violentas manus iniecerunt sese percutiendo, propter quod quia in excommunicationem canonis: *si quis suadente* etc. incidit, ad Nos ideo praedictus Rev.ndus Paulus Piasczynski recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut ipsum ab eadem excommunicatione absolvere et quia in eadem Divinis si immiscuit, unde irregularitatem contraxit, super eadem irregularitate secum dispensare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos suis supplicationibus benigne inclinati eundemque imprimis a quibusvis excommunicationis suspensionis etc. absolventes et absolutum fore censentes Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri et Adm. Rev.dae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus exponentem ad se accedentem et humiliter absolvi petentem ab excommunicatione canonis: *si quis suadente* etc. quam ex praemissis incurrisset, injuncta tamen [33v] ipsi pro modo culpaе, paenitentia salutari et dummodo antedicto Rev.do Mirus, si et prout de iure et etiam fisco, quatenus adhuc satisfactum non sit, satisfecerit, auctoritate Nostra, qua vigore legationis etc. reliqua ut fol. 20 mutatis mutandis. Datum Opaviae, die 4 mensis Augusti Anno Domini 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
(locus + sigilli) I[oannes] C[arolus] de Vannis,
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 388

Ignotus ad Nicolaum Spinola

Marienburgi, ante 6 VIII 1708

Nuntiat se abbato Sołtyk ad nuntium misso Marieburgi epos Varmiensem, Kioviensem et Culmensem convenisse. Putat non esse necesse, ut Ecclesiae causa, praecipue autem episcopatum vacantium causa palatinus Posnaniensis rex fiat, cum non sit principum laicorum eas res curare. Nuntius, si redeat, a legatis Franco-gallicis et Venetis quoque pendeat. Hetmanus magnus, etiam exercitu privatus, mox ad palatinum Posnaniensem se applicare non potest, omnis autem mora Ecclesiae nocet. Primas et epos Cuiaviensis in Poloniam non revertentur, cum Suetorum rex eis non faveat. Papae rex non est habendus nisi is, quem civitas unanimes commendabit. Alius a Suetorum rege pendeat et leges religioni catholicae nocentes confirmare